Henricus quartus Germanus Cæsar.xvi.

**A**nno Christi. 1057. imperare cœpit mortuo patre, Henricus quartus puer adhuc, & regnauit annos quinquaginta. In hoc virtus huius generis imperatorum non tantum defecit, sed totius Germaniae imperium adeo corruere cœpit, q[uod] postea nunq[ue] vel in veterē statū redigi, vel pristinas vires recuperare potuerit integre. Tragœdia huius auctori Papa Hiltebrādus fuit, q[uod] omnia ferē inter Germaniae principes teterimis bellis commiscuit.

In pueritia Henrici Cæsar's, Agnes mater eius non sine laude imperio prefuit, bona pace Germaniam & Italiam tranquillauit, sed Coloniensis Episcopus puerū principem duodecimū annum iam ingressum & maturum imperio clam abduxit, & ipse interim postea regni gubernacula tenuit. Discitur quod & indigne educari iurarit Cæsaream sobolem.

Longum est referre hic omnes caussas, tantum quæ memorabiliora sunt, cōmemorabo breuiter. Pater Henricus Niger optimo sanè cōsilio sancti nem de pontifica electione tulerat, vt ea sine imperatoris permisso nō fieret. Iam vero ubi Hiltebrandus sedi Papali præfectus est, cōtra statuit decretū, à Cæsare pontificatus confirmationem non esse pertendam. Atqui hanc constitutionē patris sui ratam haberi voluit Cæsar, præterea quoq[ue] ius erat imperatori conferendi episcopatus imperij, sed ne id quidem ferre voluit Hiltebrandus. Etenim cōtigit sape, vt defuncto Episcopo aliquo, alius in eius locum à Cæsare, aliud rursum à Papa constitueretur,

Q. 5 & ab

## DE QVARTA MONARCHIA

& ab hoc excommunicaretur alter. Tandem in hanc catastrophē abiit hec tragēdia, quod Cæsar ipse a summo pontifice non est excommunicatus solum, sed & reliquis potentioribus principibus mandatum est, ut imperatorem aliū designarent. Et huius ludi veluti choragus fuit in gratiam pontificis diocesis Haiberstadiane Episcopus in Saxonia. Itaque defecerunt à Cæsare Henrico quarto Otho Saxonie dux, Rudolphus dux Suevię, cui Cæsar's germana soror nupta erat, et Episcopi pleriq[ue] maxime Saxones. A Cæsare stabant Bohemi, & principes Catuli, quibus pulso Othonē Saxone donauerat. Henricus Bauariam, præterea & Episcopi quidam, qui improbabāt tyrannidē Papæ in deroganda autoritate Cæsarum pro sua libidine, quare & ipsi sy nodos facientes, reiecta excommunicatione Papæ Hiltebrandi, ipsum vicissim excommunicarunt.

Iam vero in Italiam profectus est Cæsar, transgēndē huius controuersię cauſa. Interea ab aduersa parte creatus Cæsar est in Phorcēti oppido Rudolphus Suevię dux, idq[ue] sub annum Christi. 1077. Rudolphi missa est à pontifice corona cui versiculus hic inscriptus erat: *Petra dedit Petro, Petrus diade ma Rudolpho, quo significare voluit à Christo imperium collatum esse pontifici, & ab hoc conferri principibus vicissim.* Proinde propere in Germaniam redit Henricus, & ex Suevia pellit Rudolphum in Saxoniam, & aliquot pugnas cum eo commisit ad Vnstromum amnem in quibus Vuormaciensis & Magdeburgensis Episcopi oecubuerunt.

Anno. 1080. nouissime pugnatum est contra Rudolphum apud Mersburgum, & in ipso confictu dextera manus Rudolphi amputata est. Profugi, entibus iam in urbē Mersburgum omnibus, Cæsari in lecto decumbenti circumstantibus iam Episcopis

## LIBER TERTIVS

126

Scopis manus allata est, quā ubi vidisset: En, inquit, domini, hęc manus est, quā domino meo Henrico Cæsari fidem confirmavi, ipsi vos modo reputate, an recte mihi consulueritis, ut ab eo deficerem. Misérabilis plane querimonia hęc est, quę testatur boni principis perturbatum animum leipsum seditionis reum iudicasse. Ita demū sub suę electionis annum quartū mortuus est Rudolphus. Quem queso, nisi ferreus plane sit, ad parendum suo magistra, tui non commoueat, & à seditionis studio terreat hoc exemplum tam horrendum? Interim tamen Episcopi quieti non erant, & post hunc casum etiam filium contra patrem sollicitarunt. Pontifex Hiltebradus phantasma sibi per quietem obuersatum gloriabatur, illegitimum Cæsarem eo anno péritum. Sed hoc Caiaphē vaticinum erat, nam supplēcij poena non in Henricum, sed in Pape complices redundabat.

Post hāc victoriam Romam venit, & urbe per vim capta cepit Papam Hiltebrandum, eumq; officio deiecit, & in eius locum Rauenates Episcopus Clemens dictus suffectus est, & ab hoc imperiale coronam accepit Henricus quartus, ceterū non multo post in exilio mortuus est pontifex Hiltebrandus.

Sigebertus historicus non admodū laudat Hiltebrandum, & reprehēdit facinora hominis, q; sine magna cauſa & Ecclesię & imperij statū tranquillum perturbavit, & scribit quoq; id ipsum conqueſtum fuisse Hiltebrandum iam moriturum, & per legatos petiisse ab Henrico admissi criminis cōdōnationem. Hiltebrandus prohibuit sacerdotes Germanię matrimonia contrahere, & multa iam contracta matrimonia diuulsi.

Anno

vide  
landes  
agad Cath.  
alios

## DE QVARTA MONARCHIA

Anno. m. vi<sup>to</sup>ctis iam ab Henrico Saxonibus et  
trucidato Comite Misniae Echberto, cui spem fece-  
rant Episcopi adipiscendi imperij post Rudolphū,  
præterea & compostis iam Germanic & Italie re-  
bus, delectus est ab Henrico quarto Hēricus qui-  
tus filius eius imperator. Porro hūc Henricum fili-  
um solicitarunt quoq; Episcopi, vt aduersus patrē  
insurgeret, eumq; imperio pelleret. Id vero iñgen-  
ti dolore affecit optimum principem. Itaq; sc̄de-  
re inito Henricus filius anno millesimo centesimo-  
quinto primum Mogūtie obſedit patrem. Sed op-  
pugnationem detrectantibus principibus coactus  
est discedere Henricus filius, & relicta Mōguntia  
Norinbergam cum exercitu petiit, eamque spacio  
duorum mensium obtinuit & diripuit. Insequutus  
est pater filium, & vtrinq; ad tempus in aduersis ca-  
ſtris erant prope Ratisbonam, sed interponētibus  
se semper principibus nunq; iusto confictu pugna-  
tum est. Atqui monitus per filium pater, vt à pro-  
priis sibi ministris caueret, profugit clam Leodiuſ  
& ibi eodem anno ē viuis exceilit. Ceterum dum  
quinquennio propter excommunicationem po-  
tificis inhumatus iacuisset, in Spirensi Basilica fe-  
pultus est accepta absolutione. Hodie etiamnū scri-  
pta restant, misla ab Henrico patre ad Francorū re-  
gem de iniuria filii, et malitia eorum, qui filium ad-  
uersus patrem instigabant.

De occupata vrbe Ierosolymitana.

**T**Emporibus Henrici quarti expeditio in Iudeę  
tam cœpit aduersus Saracenos & Turcas. Pri-  
mus dux erat Godfridus Bilionensis Lotharingiæ  
princeps, Comitati sunt hunc præstantissimi quiq;  
principes ex Gallia.

Anno. 1099. Godfridus potitus est vrbe Ieroso-  
lymitana, et statim rex creatus est. Coronari autem,  
diadea,

## LIBER TERTIVS

127

diademate aureo recusauit, quod Christo eo in loco corona spinis contexta fuisset olim imposta. Cōtigit quadringentis sexaginta octo annis hoc ante id tempus, quo Ierusalem ex Persarū potestate per Heraclium erupta est. Tum vero non multo supra annos tredecim Sarraceni Ierosolymitanę vrbis domini facti sunt. Postea iam multis annis exactis ab Turcis Sarraceni pulsī sunt ex Ierosolyma. Sub hęc tēpōrā iterū potiti sunt Christiani Ierusalē, & multas pr̄terea circunquaque vrbes ac regiones subegerunt. Regnum Ierosolymę habuerūt annos. 88. usque ad annum Christi millesimum centesimum octogesimum septimum. Sub Friderico Barbaros, sa iterum ab Sultano occupata est Ierusalem.

Mutatio multorum ducatum in Germania.

**Q**uantum aceruum calamitatum traxerit secum ciuale bellum in Germania excitatum artibus Papę, inde facile aestimari potest, q̄ principibus multis, & summis quibusq; hominibus cœsis, dominia passim sunt immutata. Henricus quartus Bauariam Catulis Sueviæ principibus dedit. Suevię ducatum post defunctum Rudolphum donavit Hēricus genero suo Friderico Stauffensi. Frācōrum genus intra breue admodum tempus interiit, Ecbertus Cōmes Misniæ cœsus est, Gebhardus illius Lotharij pater pugna quoque occubuit, qui postea imperator factus est, & ut semel omnia dicam, Germanię vires debilitatę prorsus & immunitatę sunt hac ciuali concertatione principum. Hiltebrando defuncto electus est extra urbem Romā ab sociis eius pontifex quidam Victor dictus, huius nominis tertius, in odium Clementis, sed Victore paulo post mortuo ab iisdem creatus est Papa Vrbanus secundus, is Romanam rediit presidio illorum qui iam expeditionem parabant Ierosolymam, restitu

## DE QVARTA MONARCHIA

stitutus exegit Clementem.

Vrbano secūdo successit papa Pascalis secūdus.  
Primum captus hic est ab Hērico quinto, postea ab  
eo coronam imperiale extorsit.

Henricus quintus, decimus septimus Ger-  
manus Cæsar.

**A**nno. 1107. post obitum patris imperium Hen-  
rici quinti cœpit, et regnauit annos viginti. Scilicet  
digna huic ab Episcopis gratia relata est, quod  
consilia eorum sequutus optimum imperatore pa-  
trem suum bello erat insectatus. Nam Romam ve-  
niens a pontifice coronam impetrare non potuit,  
nisi prius statuere vellet, porro pro rato habendum  
esset, & pontificem Romanum, & episcopos sine Cæ-  
saris approbatione & consensu creandos. Præterea  
et tumultus a pontifice sub idem tempus excitatus  
est tantus in vrbe Romana, quod nisi sua ipsius manu  
vitam defendisset Cæsar, iam periisset. Victore Cæ-  
sare trucidati & capti multi sunt Romani, captus  
est & pontifex & abductus extra vrbum, & quum  
de coronatione, & iure electio in creandis ponti-  
fice & episcopis cum eo ageretur, consensit vltro,  
ut hanc sibi prærogatiuam usurparent Cæsares, ne  
quis vel pontifex, vel episcopus citra eorum suffra-  
gationem designaretur. Inde Romam reuersi sunt,  
& a Pascali insignitus est Henricus quintus diade-  
mate imperiali.

Cæterum post discessum Imperatoris ex Italia,  
mutauit sententiam pontifex, & coacta synodo non  
solum reuocauit concessum priuilegium, sed indi-  
gnum consuetudine Christianorum per excommu-  
nicationem declarauit Cæsarem, quod ubi nuntia-  
tum est Henrico quinto, illico Româ magna vi re-  
petens fugauit pontificem, & alium eius in locum  
suffecit. Interea non cessant Episcopi in Germania  
nouos

nouos motus in Saxonia excitare aduersus Cesarē,  
adeo etiam quod iterum Germania discordis mu-  
tuis agitata, in festis copiis vtricq; congregata est, &  
commissa pugna anno 1115, tertio Idus Februarij  
apud Mansfeldium iuxta Catulariam sylam, peri-  
it in eo conflictu Comes Hoierus de Mansfeld.

Porro videns Cæsar sedari non posse hanc tra-  
goediam sine perpetuo conflitu, neque quiescere  
Romanos pontifices, nisi ut patrem suum, ipsum  
quoque antea oppressissent, publice tranquillitatē  
imperij consuluit optimus princeps, & iure priuile-  
giū sui vltro cessit. Itaq; per hanc occasionem firma-  
ta pace inter pontificem & Cæsarem, præterea &  
inter reliquos principes, eaq; publice ad Rhenum  
non procul à Vuormacia, vbi ingentes copiæ vtri-  
usq; partis in castris erant, proclaimata, summa leti-  
tia in tota Germania coorta est, propter initū hoc  
fœdus concordiæ publice.

Gessit & hic Henricus bella in Hollādia & Lo-  
tharingia. Porro Lotharius Saxonæ dux, qui post  
Henricum Cæsar factus est, Moguntiam venit in  
vili & oblonga veste, gratiam expetens supplex a  
Cæsare, eam vltro pro singulare clementia sua con-  
cessit ei Henricus. Habuit Henricus Cæsar nullam  
masculam prolem, & ducatus Francorū cessit Cun-  
rado filio Friderici Stauffensis, & sorori Henrici. 5.

Pascali. 2. successit Gelasius. 2. pulsus hic est Ro-  
ma ab Henrico. 5. & eius loco suffectus est Grego-  
rius Papa. Gelasius in Gallia exul obiit.

Gelasio secundo defuncto delectus est in Gallia  
papa Callistus. 2. Romanum veniens aliquot pugnas  
habuit cum Antipapa Gregorio, quē Henricus. 5.  
statuerat. Tandem captus Gregorius, et retrosum  
alino impositus circunuectus est. Sub Callisto pa-  
cis fœdera cum Henrico quinto sunt constituta.

Cal.

## DE QVARTA MONARCHIA

Callisto, 2. successit Papa Honorius. 2.

Post Honorium factus est Papa Innocentius. 2.  
In odio huius electus est Petrus Leonis, q se An-  
cletum appellauit, ab hoc per vim pulsus est Inno-  
centius, compescuit hos motus Lotharius, qui ab  
Innocentio corona imperij est insignitus.

Lotharius Saxo. xvij. Cæsar Germanus.

**A**nno. m. 7. Lotharius Saxonie dux ab electori-  
bus Cæsar creatus est, cuius pater Gebhardus  
ab Henrico. 4. cæsus est, regnauit Lotharius annos  
tredecim.

Grauissimis subinde insultibus conquassatus est  
hoc imperium Germanicum. Nam iterum nunc con-  
tra Lotharium quoq; ingens & diuturnus tumul-  
tus exortus est. Etenim Suevi & Frâcones, quibus  
iam diu cum Saxombris bellum fuerat, ægerrime  
ferebât imperij celitudinem ad Saxones deriuari,  
preterea erant & filij ducum Suevicorum ex foro  
re Henrici quinti prognati, ideoq; hi iure ad se per-  
tinere imperium contendebât. Dederat Henricus  
quintus Cunrado Suevo sororio suo nepoti Fran-  
ciae orientalis ducatum. Fauebat huic Comes Pala-  
tinus Godfridus, a quo Cunradus electus est Cæ-  
sar, & sequutæ sunt huius partes Suevorum & Fran-  
corum vrbes.

Caterum Bauariæ dux Henricus Catulus Lotha-  
rio adhæsit, nam Lotharij gener erat, quo nomine  
& Saxonie possessio hereditaria successione conti-  
git Bauaris, & q; hodie adhuc Brunsuigenses prin-  
cipes vocantur, Bauarici sanguinis sunt, ex Catulo  
Henrico Bauariæ duce.

Porro ut Lotharium ante uorteret Cunradus,  
Italiam ingressus Longobardiâ occupauit, vbi &  
ferrea corona insignitus est. Interea a Lothario ob-  
sessæ & victæ sunt vrbes Spira, Ulma & Norinber-  
ga, &c

LIBER TERTIVS

ga, & inde consequitus est Cunradum in Italiam.  
Nam maiori prudentia & calliditate instructus Sa-  
xo facile cogitauit, sine Germaniae firme prædio  
Italiam a Cunrado non posse retineri. Proinde ubi  
cognovit Cunradus, et urbes Germanicas amissas  
esse, & nullam spem præsidiorū expectandā esse ex  
Germania, ad seruandum regnum Italicum, relicta  
Italia pacis conditiones per diuum Bernhardum  
apud Lotharium pactus est, & vltro suscepito im-  
perio cessit.

Lotharius bis in Italiam prosectorus est, primum  
ad compescendos motus contra Innocentium, alio  
pontifice electo, coortos Romę, deinde contra Ro-  
gerium, qui Campaniā & Apuliam inuaserat. Ex-  
turbauit hunc ex Italia, sed defuncto Lothario, Ro-  
gerius rediit.

De reparatis et restitutis legibus Romanorum.

Lotharius non modo cōmendatur ob insignem  
fortitudinem in rebus bellicis gerēdis, quibus  
& Germanię & Italię res lēta pace composituit, sed  
etiam propter religionis, et optimarum legum stu-  
dium. Fuit eius tēporibus in Italia vir magnę eru-  
ditionis Wernerus, quem Accursius Irnerium se-  
pe nominat, apud reginam Mechtildim, is obstos  
iam pulueribus in bibliothecis legum Romanarū  
libros reperit, & in lucem reduxit. Mandauit hos  
publice in scholis tractari Lotharius, & iterum se-  
cundum eas leges ius dici in iudiciis imperialibus.  
Itaq; per hanc occasionem in usum reuocatus est  
is thesaurus, quo neq; utilior neq; pretiosior aliis  
esse potest, nimirum ex quo innumerę commodi-  
tates defluxere. Primum enim certum & humanę  
rationi consentaneum ius restitutū est vniuersę Eu-  
ropę. Nam omnes regiones, & omnes aliae leges  
vtuntur hoc Romano iure, tanquam amissi qua-

R. dam

## DE QVARTA MÖNARCHIA

dam in æquitate cognoscenda, est enim publice ho-  
nestati proxime accōmodatū. Deinde ad hoc quo-  
que conducunt non mediocriter restaurata hēc iu-  
ra Romana, q̄ ea de communib⁹ officiis huius vi-  
tę & optimis moribus præcepta tradunt, quę nus-  
quam alibi ferē reperiuntur, vt interim taceam &  
puritatem Latinę linguę ex reparato hoc iure iterū  
veluti renatā florere cœpisse. Porro instituto hoc  
studio iuris, statim magni & multi præclarī Iurisconsul-  
tuli extiterunt, quibus & interpretari leges, & in  
publicum vsum reuocare hæc iura curę fuit. Equi-  
dem mirari satis non queo, tantam illius temporis  
homines cognitionem esse consequutos, quo vſus  
Latinę linguę, historię, omnes deniq̄ Romanę di-  
scipline veteres erāt intermissi, ita vt facile æstima-  
re possis, primos illos Iurisconsultos, non solū sum-  
mę diligentę & sedulitatis homines in studiis, sed  
magnos atq; prudentes quoq; & vſu rerum publi-  
carum viros exercitatissimos fuisse, nam sine ea ex-  
ercitatione ne possibile quidē fuisset leges Roma-  
nas cognoscere. Itaq; illi ipsi Doctores iuris nihil  
inferiores censendi sunt veteribus illis iuris peritis,  
Vlpiano, Seruio, & reliquis. Azo, qui vel præcipu-  
us est inter commētatores iuris, vixit temporibus  
huius Lotharij, post hūc Accursius vixit, & is tem-  
pora Friderici secundi attigit. Sub Henrico Lucel-  
burghensi multi & præclarī Doctores fuerunt Bar-  
tholus, & aliij. Gratianus qui Decretorū libros  
concessit, etiam Lotharij temporibus fuit. Erant  
autem & antea quoq; tales libri. Nam huius gene-  
ris libellus quidam conscriptus erat ab Episcopo  
Vuormaciensi quodā, qui tum erat in manib⁹ ho-  
minum, & nos eum vidimus nostra hac ætate. Cœ-  
terum florescentibus iam vbiq; legum studiis, eaq;  
doctissimis quibusq; (quemadmodū in re noua fies-  
ti s̄os

LIBER TERTIVS

118

Holet amplectentibus, videtes Monachi scriptus  
re sacre cognitione frigescere & contemni praes-  
dio Jurisconsultorum, & ipsi quoque Thelogicum stu-  
dium auspicari ccepere, atque exemplo Jurisconsul-  
torum disputationes scholasticas de rebus sacris in-  
stituerunt. Initium hoc habuit scholastica Theolo-  
gia, de quo paulo post plura dicemus.

Cunradus Suevus Cesar Ger-

manticus.xix.

A Nno Christi. 1140. Lothario Saxohi in regnum  
successit Cunradus natus Suevus dux, et ab He-  
rico quinto princeps Francorum factus. Imperavit  
annos. 14. coronam a pontifice accepisse nusquam es-  
gitur. Cunradus hic, id quod antea diximus, contra  
Lotharii arma cepit, sed dedere se sub Caesaris po-  
testate coactus est, sed mortuo Lothario successio  
imperij ad Cunradum delata est, quamq; Bauarorum &  
Saxonum dux Henricus gener Lotharii ambivit im-  
perium, et Augustus obfedit Cunradum, sed excomi-  
municauit Henricum Cunradus Cesar, & Bauarii  
ducatum Comiti Austraci donauit. Verum non  
fuit admodum diuturnum hoc bellum, nam non mul-  
to post in Saxonia in fata concessit Henricus, & in  
monumentum Lotharii socii sui illatus est. Inde  
propter ducatum Bauarii cum duce & Caesare Cun-  
rado bellum gestum est a Catulo quodam princi-  
pe, sed conatibus irritis, proinde tandem per Fride-  
ricum, qui Caesar postea factus est, reconciliatus est  
Cunrado. Ex consilio diui Bernhardi cum multis prin-  
cipibus, & maximo exercitu Ierosolymam est profectus.  
Eius contra Sarracenos Christi hostes, aduersus quos  
et una quoque arma paravit Lodouic⁹ Francorum rex,  
sed Constantinopolitanus Caesaris Emanuelis perfidia  
plurimi milites perierunt, interim tamen in Asia et Iero-  
solymam multe et ingentes pugnae a multis commissae sunt.

R 2

Quat.

## DE QVARTA MONARCHIA

Quarto tandem anno post expeditionē primum  
reuersus est Cunradus in Germaniam, & in Lor-  
chensi oppido apud Gemund mortuus sepelitur.

In bello cum Catulis gesto cepit Cunradus ar-  
cem & Vueinsburgū urbem nō procul à Neccha-  
re fluvio sitam. Mandauit tum Cæsar omnes eque-  
stris ordinis viros capi, mulieribus abire permis-  
sum est, cum tanta sarcina bonorum, quantam pos-  
sent ferre, tum vero relictis rebus nobiles pueros  
suos asportare maluerunt. Id vero quum calumnia  
rentur quidam, qui retinere captiuos pueros vo-  
lent, nam bonorum, non hominum asportandorū  
beneficium propositū esse, adeo delectatus est Cæ-  
sar hac virtute fœminarum nobilium, quod nō so-  
lum illis puerorum, sed omnium etiam opum co-  
piam fecerit, ut secum auferrent.

Innocentio. 2. successit Papa Celestinus. 2.

Celestino. 2. successit Lucius. 2.

Post Lucium. 2. factus est Papa Eugenius. 3. Cō-  
tra hūc alius à Romanis creatus pontifex est, à quo  
pulsus est Eugenius, sed comparato Gallorū pra-  
sidio reuersus, & victo aduersario restitutus est.

Eugenio. 3. successit Anastasius. 4.

Anastasiū sequutus est papa Adrianus. 4. ab hoc  
corona imperij donatus est Fridericus Barbarossa,  
sed postea Vuilhelmi Siculi, q Neapolin tenebar.  
partes sequutus est, & Longobardos sibi obnoxii-  
os fecit, fœdissima coniuratione inita contra impe-  
rium, excommunicauit Fridericum, & teterima  
bella in Italia conciuit. Scriptum reperitur, nō diu  
antea quum moreretur, dixisse eum: Nō esse in ter-  
ris aliud vitę genus calamitosius Papatu, & sanguis  
ne parare pontificatum, non esse Petro, sed Romu-  
lo potius succedere, qui propter monarchiam occi-  
dit fratrem. Testantur satis hæc verba, pœnituisse

cum

## LIBER TERTIVS

132

eum ceptę controversię aduersus Cæsarem.

Post Adrianum ingens schisma exortū est: Cardinalium quidam Octavianum elegerunt, qui Victor dictus est. A quibusdam electus est Alexāder tertius. Fridericus Barbarossa Octavianum ut verum pontificem cōplexus est, sed interim tamen sy nodis coactis disquirēdum prēcepit, ut et pontifex esset mansurus. Sed detrectans autōritatem conciliorum Alexander, intra Galliam se continet, et excommunicat Fridericum. Tandem prēsidio Italorum potitus est papatu Alexander & Romam rediit, quo tum et Fridericus venit sed timore perculsus Alexāder Venetas profugit, vbi pax tādē sancta est, sed de his in historia Friderici plura dicemus.

Fridericus primus Barbarossa dictus

xx. Cæsar Germanus.

**A**nno Christi, 1152. Cæsar electus est Fridericus primus huius nominis cognomēto Barbarossa, imperio prefuit annos. 37. Ex inclita Sueorū domo progenitus dux fuit, Cunradi Cæsaris ex fratre nepos, audacia, fortitudine & iustitia clarissimus princeps. Quantum ego considerare possum eius res gestas, vide Fridericus ut humanissimus Suevus equo animo ferre nō potuisse iniurias illas, quibus à Romanis pontificibus affectus est. Et ex hac occasione cōtigisse arbitror q̄ durius aduersus eos egerit.

In initio sui imperij Bauarium & Austrīā in cōcordiam redegit, et Catulo Henrico Saxonę duci, Henrici generi Lotharij filio, Bauarium restituit. Henricum cognatum suum comitem Austriacum ducem creauit, & vtriusq; ducatus terminos discriminates posuit. Tunc primum Austricę ducatus coepit. Porro Bauarium non diu tenuit Henricus Cætulus, nam deseruit Fridericum in Italia, & in Ger-

R. 3 mao

## DE QVARTA MONARCHIA

mania nouas factiones cōcitauit aduersus eū. Itaq; propulsato postea Henrico per Fridericū, Bauariae ducatus donatus est Othoni de Wittelsbach, atq; ex huius Othonis sanguine illi principes, q; hodie Bauariam tenent, & Palatini Comites Rheni progeniti sunt. Electiuū ius Saxonig, principi ab Anhale Bernhardo donauit. Profugus Henricus in Angliā cum vxore & liberis abiit, sed tandem vbi reuertitur, transactio facta est, vt Henricus Catulus Brunswicensem ducatū obtineret. Tum vero Philippus Coloniensis episcopus armata vi Vuestphaliā ademptam Saxonico ducatuī cōpēt occupare.

Fridericus Lubecam obsedit, & imperio subiugam reddidit, coēgit & Danorum regem ad pacis conditiones perendas.

Mediolanenses rebelles erant, & nitebantur reliquias Italiq; vrbes sub suum imperium perducere. Nam ea consuetudo et libido dominandi etiam in durat apud Italos, quamobrē profectus in Italiā Fridericus pacauit tumultus omnes. Postea vero pontifex Romanus sollicitauit Mediolanēses & vrbes reliquias ad coniurationē aduersus Fridericū, eumq; excommunicauit, qua de causa quartū iam profectus in Italiā, subegit atq; diripuit Mediolanum, omnesq; rationes ineundē concordig inter se & pontificem tentauit, sed frustra. nam adduci non potuit Alexāder tertius pontifex, quo minus lacereret humanissimum principem, idēoq; Romā pessit Fridericus, sed ad Venetos profugit Alexāder, missus est tum à Friderico cōtra Venetos Otho filius eius, quo capto nūiali prælio pacis cōditiones suscep̄t sunt. Etenim videbat Fridericus quiescere non posse Romanos pontifices, expendebat quasque prēterquā quōd, captus filius erat, quos evenetus habuerat Cæsares superiores. Itaq; usus est Fri-

## LIBER TERTIVS

13

dericus deiectione & summa humilitate, nam Venetias venit, ac pro tēpli foribus humili prostratus ante pontificem, pedibus calcari se permisit, qui clamarī quoq; prēcepit: Super aspidem & basiliscum ambulabis, ac tum demū eum absoluit. Fridericus contra dixit. Exhiberi à se eam humilitatē nō Alexandro, sed Petro, ad quę respondit Alexander: Et mihi & Petro. Cæterum quid de hoc facto pontificis censeri debeat, id ego lectorem sīo iudicare. A pōtificib; bella sine vīla legitima occasione cōcitata sunt. Contēdit Alexāder priuatę suę electio-  
nis cauſa, neq; vel concilium, neq; vīlas conditio-  
nes alias voluit admittere, & præter hanc iniuriam  
summa etiam libidine atq; superbia vīsus est in emi-  
nentissimam orbis Christiani potestatē, dum Cæ-  
farem pedibus conculcat, quem deus etiam hono-  
randum prēcepit.

Porro hac transactione facta, confortem impe-  
rii gubernandi delegit Henricum filium suum, an-  
no. 1185, ne sine rectore esset imperiū, dū ipse profes-  
tionem adornaret in Asiam. Constantiam Roge-  
ri filiam vxorem despondit filio, qua occasione Si-  
ciliæ & Neapolitanum regnum ad imperium, &  
ad Germanos rediit, & regem iuniorem Italiae gu-  
bernandę præfecit. Non multo post maximo ap-  
paratu, & comitatu multorum principum in Asi-  
am profectus est, Ierofolymitanæ vrbis, quæ non  
diu antea amissa erat, recuperandæ cauſa, cepit in  
Cilicia multas potentissimas vrbes, & Sarracenos  
ac Turcas prostravit. Sultanum in tantum suino-  
minis terrorem cōiecit, q; ipse à suis multarum in-  
gentium ciuitatum moenia solo iusterit & quart in  
Syria, quum diffideret se eas retinere posse, & ipse  
in Ægyptum profugit, nam & Angliae & Franciae  
reges iam in Asiam appulerant magno exercitu.

R 4

sed

## DE QVARTA MONARCHIA

sed quid sit dum maximas copias collectas habet,  
fortuna, que nunquam perpetuo bona est, aduersari cœpit. Fridericus capta iā Armenia, caloris causa  
sa equo in rapidum amnem ingressus est, et strenuissimus heros in vndis perit, anno. 1189. Neq; ve-  
ro mirum videri debet, periisse hoc modo in amne  
Fridericum, nam testantur historię alias quoq; ſepe  
ingredi aquas ſolitum fuſſe. In altera expeditione  
ad Mediolanū, caſtra ſua posuerant Itali in ulterio-  
ri parte Abdug fluuij, qui Albi minor non eſt, & lu-  
debāt Fridericuſ Cæſarem, qui cum ſuo exercitu  
ab hac parte fluminis erat, existimātes amne inter-  
labente impune ſe poſſe in Cæſarem iocari. Tum  
vero intrepide commiſſit ſe fluminī Cæſar, iuſſitq;  
equeſtres copias conſequi, id vero nunq; existiman-  
tes fore Itali, quia ſine iuſto ordine paſſim aut iace-  
bant, aut vagabantur temere, fugā cepere, ac à non  
magna equitum turma vieti ſunt. Testatur hoc fa-  
ctum inſignis audacia principem fuſſe Fridericū,  
præterea et qui facili de cauſa aquis ſe committere  
non ſit veritus.

Bohemiae princeps a Friderico rex eſt creatus  
ob præcipuam & inſignem eius fidē, qua erga Cæ-  
ſarem Fridericuſ ad Mediolanum uſus erat.

Alexandro. 3. ſuccellit Papa Lucius tertius. Lu-  
cio. 3. ſuccellit Papa Vrbanus., Vrbano. 3. mortuo  
factus eſt Papa Gregorius. 8. Gregorio. 8. ſuccellit  
Papa Clemens tertius. Clemente., ſequutus eſt Pa-  
pa Celeſtinus tertius, ab hoc coronam imperij ac-  
cepit Henricus Barbaroſſe filius,

Henricus ſextus Cæſar Germanus. xxii.

**A**nno. 1190. poſt defunctum patrem Fridericū  
regnare cœpit Hēricus ſextus huius nominis,  
& regnauit annos septem, maxima in Apulia bella  
gessit, & totum regnum tandem ſubegit. In Ger-  
mania

## LIBER TERTIVS

13

mania aduersarios habuit Colonensem & Leodiensem Episcopos, præterea & Burgundiones. In hoc tumultu Leodiensis Episcopus ferro confosus est, & hoc casu permoti alij quieuerunt ab inicio & ultro paruerunt. Fridericū filium adhuc puerum consensu electorum Cæsarem creauit, electione sigillatis tabulis electorum principum confirmata est, dictus est hic postea Fridericus secundus. Porro moriens iam Henricus tutelam pueri, & imperij gubernationem commisit fratri suo Philippo, penes quem viuente etiam Henrico summa imperij administrandi fuit.

Celestinum tertium sequutus est papa Innocentius tertius, is persequutus est Cæsarem Philipum, & dixisse fertur: Velle se Philippo imperiam coronā adimere, aut pontificiam insulam ab eo sibi eripiendam. Insignibus imperij donauit Othonem Saxonem, sed ne hec quidem diuturna & firma amicitia fuit, nam non multo post Otho a pontifice excommunicatus est.

Philipus Barbarossæ filius Cæsar

Germanus. XXII.

**A**NNO. 1198. electus imperator est Philippus Barbarossæ filius Sueviæ dux, & Cæsaris noīe Italiae gubernator, regnauit annos decem. Huīus tempore maxime seditiones in Germania exortæ sunt. Nam defuncto Hērico, propere ex Italia matutato reditu suo, monuit Electores principes defacta electione in iuniore nepote suo Friderico cæsare creato. Et ne quam mutationem pateretur imperium, sibi aut committendam administrationē, aut creandum se imperatorem, & non aliud principem. Id vero ubi olfecit Innocentius pontifex Romanus, sollicitauit serio principes Electores, ut aliis imperator eligeretur, indicans aperte se

R 5 Philip

## DE QVARTA MONARCHIA

Philippum ferre non posse, erat enim illi infensus quod gubernator Italæ nescio quid commiserae in pontificem, propter quod & excommunicatus fuerat ab Innocentio.

Iam vero absolverat ab excōmunicatione Philippum legatus quidam, qui & hoc nomine pontifici pœnas dedit. Sed quid opus est verbis? Pontifex exosus erat vniuersum genus Friderici, illudque extirpare cogitabat, proinde ab Electoribus designatus est imperator Bartoldus Dux Zeriniensis, qui præter q̄ opibus potentissimus erat, nullam ferē laudem meruit. Philippus in oppido Mulhausen erat, quo & multi príncipes, Bohemiæ, Saxoniæ, Bauariæ, & Sueviæ confluxerant, à quibus Cesar creatus est. Atqui vero simulatq; cognovit Zeringensis dux, potentia ac viribus minorē se esse Philippo, vltro ad eum venit, & veluti domino suo se sponte dedidit, nolens imperatorice maiestatis appellationem in se recipere. Cæterum pontifex Romanus nihil magis ab instituto suo destitit, sed effecit, ut à Coloniensi Episcopo, & comite Palatino Rheni Brunsuicensis princeps profugi Henrici filius Otho quartus huius nominis Cesar crearetur. Hunc confirmauit & coronauit Innocentius, excōmunicato Philippo. Itaque defecerunt ad Othonem non pauci príncipes, Bohomus, Comes Thuringiæ Hermannus, Episcopus Argentinensis, sed interim tamen fortunauit Deus res Philippi adeo, q̄ imperium per totā viam suā administrarit. Primum in Alsatiā profectus Argentoratum cepit, & Episcopum Argentinensem ad deditonem coēgit. Interea temporis Spiras usq; Otho peruererat, sed & is inde a Philippo in Saxoniam retro fugatus est, & subsequente iam Philippo in Thuringiam, cōuenierant eō Bohemiæ

## LIBER TERTIVS

114

henricus rex, & Thuringiae Comes, sed hi pugnans  
detrectantes Philippi imperio se subdiderunt.  
Postea & Coloniensi vrbe obsessa adegit ad dedi-  
tionem Episcopum, qui etsi coronauerat iam an-  
te Othonem, tamen & Philippum Aquisgrani  
imperiali diadematè donauit. Non multo post ar-  
matus OTHO præsidio quorundam Episcopo-  
rum, destituit Coloniensem Episcopum propter  
defectionem ad Philippum, tum vero Coloniam  
reuersus Philippus aliquot prelia commisit cum  
Ochone, & victoriam adeptus est, ceterum Otho  
in Angliam profugit.

Tandem vbi iam vidissent principes infirma-  
tas partes Othonis, & retineri imperium à Philip-  
po, qui & alioqui familiarem se præbuit principi-  
bus. Vxori in Irenen habuit Cæsarlis Constanti-  
nopolitani filiam, ex hac quatuor filias habuit, qua-  
rum vnam Bohemiæ regis filio, vnam item Bra-  
bantiae principi in matrimonij tradidit, tunc in-  
quæ vbi vidissent hæc oia principes, de transigēda  
controversia consultarunt, missi ad pontificē sum-  
mum legati sunt de concordia ineunda inter papā  
& Philippum, præterea ut Otho quoq; in gratiā  
reciperetur. Itaq; missis à pontifice in Germaniā  
legatis, absolutus est ab excommunicatione Cæ-  
sar Philippus, transactio quoque facta est, ut filia-  
rum Henrici vna nuberet Otoni, quo tanto fir-  
mius initæ concordie & familiaritatis vinculum ser-  
uaretur inter vtricq;. Facta hæc sunt omnia.

Porro sancto iam hoc foedere, egit Bambers-  
gæ postea Philippus, & die quodam quū esset ei  
à medico vena incisa, & nihil iam mali suspicare  
optimus princeps, et solus in conlaui nō haberet  
plures secum preter Cancellarium, & Dapiferum  
de wab

## DE QVARTA MONARCHIA

de walpurch, ingressus ad eum Otho de wittelsbach, cuius genus Fridericus primus celebre et claram fecerat, is vbi Cesarē sine presidio solum esse videt, ferro obruit inopinatum, & ingens vulnus collo imperatoris inflxit. Adcurrit Dapifer opelatus suo principi, sed latro impune ob celeritate elapsus est. Lethale hoc vulnus Philippo fuit, mortuus Bambergæ sepelitur. Sed postea a Fride rico secundo humatum corpus Spiras translatum est. Saxo quod monumentum tegit inscriptū est: Philippus Bambergensis. Neque vero parricida Otho de wittelsbach suo tandem merito supplicio caruit, nam & ipse non multo post trucidatus perit.

### De mendicantium Monachorum ordinibus institutis.

**T**Emporibus Philippi Dominicus & Francis scus mendicantium monachorū ordines instituerunt. Nam qui aut Canonici, aut monachi opulentiores erant, ii iam domini potentes facti, contempto ministerio docendi in Ecclesia cū Cesariis & principib[us] bella gerebāt. Itaq[ue] hi duo viri tum prædicare coepérunt, & socios sibi adsciverunt homines modestos & pacatos, quales studiosi literarum erant, atq[ue] hoc rei initium fuit. Postea horum exemplo plures ordines orti sunt, id quod plerunq[ue] fieri solet, quoties res nouæ incipiunt esse in admiratione. Sed ut nihil perpetuo firmum & in suo gradu stabile perdurat in humanis rebus, ita & monachorum ordines hoc tempore suum statum & doctrinas amittere videmus.